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YHTEINEN RUOKAPÖYTÄ-KESKUSTELUFOORUMI  

Kokous 9.6.2021, klo 10.00 -12.00, Zoom-etäyhteydellä 

Osallistujat: 
xPuheenjohtaja: Reijo Karhinen, vuorineuvos 
x1. Varapuheenjohtaja Jari Leppä, maa- ja metsätalousministeri 
x2. Varapuheenjohtaja Jaana Husu-Kallio, kansliapäällikkö  
 
Jäsenet: 
Henri Alen, keittiömestari 
xTommi Hasu, maatilayrittäjä 
xMari Heikkilä, markkinointiviestintäpäällikkö 
Mikko Helander, pääjohtaja 
xAnnikka Hurme, toimitusjohtaja 
xKaisa Karttunen, tutkija, maa- ja metsätieteiden tohtori 
xAnne Korkiakoski, hallitusammattilainen 
xJohanna Mäkelä, dekaani 
xSeppo Paavola, hallituksen puheenjohtaja 
xJuha Salin, maatilayrittäjä 
xJohanna Smith, vihannesviljelijä 
xTiina Varho-Lankinen, maatilayrittäjä 
xEerikki Viljanen, maatilayrittäjä 
xChristoph Vitzthum, konsernijohtaja 
xHannu Krook, pääjohtaja 
 
Sihteeri: 
Riikka Knaapi, erityisasiantuntija 
Minna Huttunen, neuvotteleva virkamies 
Viestijä: 
Taina Saahko, viestintäasiantuntija 
Pekka Väisänen, johtava asiantuntija 
Lisäksi: 
xSatu Haapaniemi, erityisavustaja 
xMinna-Mari Kaila, ylijohtaja, osastopäällikkö 
xAnna-Leena Miettinen, yksikön päällikkö 
xAku Korhonen, lainsäädäntöneuvos 
Demos Helsinki: Tuuli Kaskinen ja Otso Sillanaukee 

 

1. Kokouksen avaus, puheenjohtaja Reijo Karhinen  

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 10 

2. Edellisen kokouksen (9.4.2021) muistion hyväksyminen 

Hyväksyttiin edellisen kokouksen muistio 

3. Ministerin ajankohtaiskatsaus 
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CAP-suunnitelman valmistelutilanne kesäkuussa 2021 
Yhteisen maatalouspolitiikan valmistelu on edelleen EU-tasolla kesken, kolmikantaneuvottelut (neuvosto-
parlamentti-komissio) CAP-perusasetuksista ovat käynnissä. Vihreä arkkitehtuuri on keskeinen 
neuvotteluteema ja CAP-kompromissia odotetaan kesäkuun lopun kokouksesta. Suomen CAP-suunnitelman 
lausuntokierros käynnistyy 17.6.2021, suunnitelmaa täydennetään ja tarkennetaan vuoden 2021 aikana. 
Valtioneuvosto käsittelee ja hyväksyy valmiin CAP-suunnitelman sisällön ja linjaukset, kun tarvittava EU-
säädöspohja on voimassa (arvio: vuoden 2022 alussa). Komissio käsittelee ja hyväksyy Suomen CAP-
suunnitelman vuoden 2022 aikana ja toimeenpano 2023- 
Lähiruokaohjelma päivitetty 
Lähiruokaohjelma ja vuoteen 2025 ulottuvat lähiruokasektorin kehittämisen tavoitteet on päivitetty. 
Lähiruokasektoria on kehitetty pitkään, ja systemaattinen työ alkaa näkyä. Nyt olemme tilanteessa, jossa 
lähiruokaa on yhä helpompi saada erilaisista myyntikanavista.  
Ohjelman tavoitteet (5 kpl) ovat:  

 monipuolistaa lähiruuan tuotantoa ja lisätä sitä kysyntää vastaavaksi, mahdollistaa uusien 
myynti- ja jakelukanavien kehittymistä sekä nostaa lähiruuan jalostusastetta,  

 parantaa pienimuotoisen elintarvikejalostuksen ja myynnin mahdollisuuksia lainsäädännön, 
neuvonnan ja tutkimuksen keinoin,  

 kasvattaa lähiruuan osuutta julkisista hankinnoista parantamalla hankintaosaamista, laadullisia 
kriteereitä ja hankintavaatimuksia,  

 tiivistää lähiruokasektorilla toimivien yhteistyötä ja  

 lisätä ruuan ja ruokaketjun toimijoiden arvostusta ja näkyvyyttä. 
Hanhivahingot 
Toukokuussa ministeri tapasi hanhivahingoista kärsineitä viljelijöitä Pohjois-Karjalassa. Valkoposkihanhet 
aiheuttavat viljelijöille täysin kohtuuttomia vahinkoja. Perustimme ministeri Mikkosen kanssa viime keväänä 
työryhmän, joka kokosi joukon mahdollisia ratkaisuja. Nykyistä poikkeuslupajärjestelmää pitää kehittää ja 

myönnetyt luvat pitää voida pistää heti täytäntöön. Ministeri Leppä kirjoitti hanhiongelmasta maa- ja 
metsätalousministeriön blogissa 14.5. Asian ratkaisu vaatii EU-vaikuttamista. Lajin suojeluluokitusta pitää 
muuttaa lintudirektiivissä, jotta metsästyksellä voidaan hillitä valkoposkihanhikannan kasvua ja estää näin 
se, että vahinkomäärät kasvavat tulevaisuudessa entisestään. 
Kylvökauden sääolot 
Puoleen väliin toukokuuta kylvöt etenivät kohtalaisesti Etelä- ja Keski-Suomessa. Sateet pysäyttivät kylvöt ja 
ne jäivät jopa useita viikkoja jälkeen tavanomaisesta. Kylvösuunnitelmia on muutettu ja jo kylvettyjä aloja on 
jouduttu uusimaan. Osalle lohkoja jäi säiden takia huono kasvusto. Tilojen väliset erot ovat suuria (sateiden 
kohdistuminen, viljelykierrot, kasvivalinnat).  Syysviljat ja nurmet ovat hyötyneet sateista. 
Turve 
MMM:n toimet turvetuotannon vähentämiseen sopeutumisessa: 

 Turvetuotantoalueiden jatkokäyttövaihtoehtoja koskevat selvitykset ml. tietopaketti ja oppaat 

 Suunnittelutyökalut turvetuotantoalueiden jatkokäyttöön 

 Kasvu- ja kuiviketurpeen tuotannon turvaaminen 

 Turvetta korvaavien kasvualusta- ja kuivikemateriaalien kehittämisen ja tuotantoinvestointien 
rahoittaminen 

 Kiinteät puupolttoaineet energiaturpeen korvaajina 

 Alueelliset pilotit käytöstä poistuneilla ja poistuvilla turvetuotantoalueilla ml. mittaukset ja 
kartoitukset 

 Metsitystuki, sis. tuen myös turvetuotantoalueiden metsitykseen 
Lisäksi tiedoksenne tutkimus- ja kehityshankehaku tiedolla johtamisesta 
Viime viikolla MMM avasi T&K –hankehaun, jonka toinen teema koskee tiedolla johtamista ja datalla 
ohjaamista eli teemoja, joita on käsitelty Yhteisessä ruokapöydässäkin. Tutkimushankehaun tavoitteena on 
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löytää keinoja datan hyödyntämiseen siten, että saadaan aikaiseksi uutta liiketoimintaa erityisesti 
maataloudessa ja sen arvoketjussa. 
Lopuksi, ravintola-ala on isoissa ongelmissa ja avautuminen koronan jälkeen on hidasta. Ruokapalvelut ovat 
osa ruokajärjestelmäämme ja ravintoloiden tilanne on huolestuttava.   

4.  Yhteisen ruokapöydän toiminnan puolivälikatsaus 

Yhteisen ruokapöydän toimikausi on hallituskauteen sidottu. Ryhmä on ministerin kokoama ja koostuu 
henkilöjäsenistä, joilla ei ole varajäseniä.  
 
Etukäteiskyselyn tulosten yhteenveto, Tuuli Kaskinen, Demos Helsinki 
Kyselyyn osallistui jäsenistä 13/15. Hyvä muistaa, että Yhteisen ruokapöydän työ on tapahtunut 
etäyhteyksillä, mutta alkuperäinen suunnitelma toki oli kasvotusten kokoontumisessa. Jäsenkyselyn mukaan 
Yhteisen ruokapöydän työssä onnistunutta on ollut: jäsenten osaaminen on otettu käyttöön ja hyödyttänyt 
työtä, kokouksissa keskustelu on usein ollut avointa ja suoraa ja jäsenten yhteinen halu aikaansaada muutos 
on arvokasta.  Jatkossa työn onnistumiseksi toivotaan lisää konkretiaa. Yhteinen ruokapöytä voi laatia 
ohjaavia linjauksia ja tehdä aloitteita toimenpiteiksi. Tarvitsemme myös lisää tilaa yhdessä tekemiselle niin, 
että kaikkien osallistujien ääni kuuluu ja tässä pienryhmät ovat olleet hyviä. Seuraavaksi tarvitaan myös lisää 
viestintää. Lopuksi muistutuksena, että Yhteinen ruokapöytä ei ole yksittäisen toimijan edunvalvontapaikka 
vaan tavoitteemme onkoko ruokajärjestelmän yhteisen edun etsiminen. Lisäksi, ministeriö on asettanut 
Yhteisen ruokapöydän hallitusohjelman mukaisesti ja tukee työtä, mutta Yhteinen ruokapöytä on koko 
ruokajärjestelmän keskustelufoorumi.  
 
Kohti loppukautta, puheenjohtaja Reijo Karhinen 
Toiveena on, että ideoidaan yhdessä konkreettisia linjauksia, pidetään katse yhteisessä tulevaisuudessa, 
pyritään poistamaan esteitä ja kasvatetaan koko ruokajärjestelmän kokonaiskakkua, ei jaeta nykyistä 
uudelleen. Toiveena on, että toimitaan kuin yrityksen hallitus ja haetaan ruokajärjestelmän ajatusjohtajuutta. 
Faktapohjaisesti kuvataan tulevaa. Meidän vahvuus tulee siitä, että olemme kaikki saman asian takana ja 
rakennamme intohimoisesti yhteistä ruokajärjestelmän tulevaisuutta.  
 
Keskustelua loppukauden toiveista ja odotuksista: Vilkkaassa keskustelussa Yhteisen ruokapöydän jäsenet 
kiittivät eteenpäin suuntautuvaa lähestymistapaa sekä otetta, jossa Yhteinen ruokapöytä mielletään 
toiminnaltaan ’yrityksen hallituksena’, joka tarkastelee isoa kokonaisuutta ja tekee strategisia linjauksia ja 
esittää niitä tukevia toimenpiteitä. Yhteisen ruokapöydän perustamisen jälkeen positiivinen viesti 
ruokaketjussa on vahvistunut ja tämä on hieno asia. Nuoret viljelijät investoivat ja arvostuksen saaminen on 
tärkeää ja tämä on tunnistettu. Koronasta ruokaketju on selviytynyt yllättävän hyvin. Tuotannon data on 
teollisuudella käytössä ja auttanut koronassa selviytymisessä. Toki parannettavaa on aina, mutta myös 
kiitosta voidaan jakaa. 
 
Jäsenet nostivat esiin huolina keskustelun tasa-arvon, sillä tuntuu, että osa ei edelleenkään saa ääntään 
kuuluviin. Koronasta on selvitty monella sektorilla hyvin, mutta etenkin ravintola-ala on suuressa ahdingossa 
ja tässä on saatava apua. Hallitusohjelmakirjaukset elintarvikkeita koskevista veroista aiheuttavat 
elintarviketeollisuudelle huolta. Yhteisissä kirjauksissa ja ulostuloissa pitää muistaa, että jäsenet ovat 
lojaaleja työnantajilleen.  
 
Toiveina esitettiin ennakoitavuuden parantamista, jotta yritysten toimintaa voidaan suunnitella pidemmällä 
tähtäimellä luottavaisesti. Jatkossa nuorten ja lasten koulutuksessa pitää ruoan arvostus tuoda vahvasti esiin. 
Voidaan hakea esimerkkejä ulkomailta, miten arvostava mielikuva tehdään.  
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Pj kiitti painavista puheenvuoroista. Hän kuulee ja ymmärtää esitetyt ongelmat, kuitenkin kun katsomme isoa 
kuvaa kokonaisuutena, olisi toivottavaa, että löydämme yhteisiä, eteenpäin vietäviä asioita. Pystymme 
parempaan yhteisellä voimalla.  On selvää, että yhteiset julkilausumat pitää voida yhdessä allekirjoittaa. 
Organisaatioiden johtajilla on oikea ajatustaso YRP:n eteenpäin viemiseksi ja tämän takia ei liene tarpeen 
muuttaa jäsenistöä. Esityksenä, että elokuun kokouksessa valmistellaan yhteinen kannanotto, miten 
ruokajärjestelmä tulee ”ulos koronasta” entistä vahvempana. Kannanotossa on tärkeä miettiä, mihin kaikki 
jäsenet taipuvat.   Jäseniltä toivotaan avointa ja aktiivista otetta ja myös jatkossa yhteydenottoja siitä, mitä 
YRP:n työltä odotetaan.  
 
Ministeri Leppä kiitti pj:n yhteenvetoa. On selvä, että tarvitsemme johdonmukaisuutta koko 
ruokajärjestelmän kehittämisessä. Johdonmukaisuus vaatii kilpailukyvyn ja kestävän kehityksen kaikkien 
osatekijöiden huomioimisen. Meidän tehtävä on nähdä nykytilanteen yli ja edetä vision suuntaan 
johdonmukaisesti. Tiedon hyödyntäminen ja muuttaminen euroiksi on aihe, josta puhuttiin yllättävänkin 
vähän ennen Yhteisen ruokapöydän perustamista. Kuluttaja haluaa tietää, mitä syö ja Suomessa meillä on 
hyviä elementtejä, joiden avulla rakennamme ruokajärjestelmää. Ristiriitojen yli pitää nähdä, ne tiedostaen, 
mutta yhteistä suuntaa hakien.  
 

5. Asiakaslähtöisyys: 2020 luvun kuluttajien tarpeiden tunnistaminen 

Makua ja tunnetta – Suomi ruoan tulevaisuuden avaimet, alustus Antti Oksa, SOK 
Esitys jaettu osallistujille kokousmateriaalin osana.  
 
Kommenttipuheenvuorot: Johanna Mäkelä ja Kaisa Karttunen  
Mäkelä kiitti esityksestä. Kuluttajan vaatimustason nousu ei ole haaste vaan ennemminkin mahdollisuus. 
Vastuullisuuden laajentaminen kestävyyteen on iso kysymys. tavoittelemmeko myös kokonaiskestävyyttä? 
Yhteiskuntavastuu ja vastuullisuus yleisesti ovat ison murroksen alla ja pitäisikö puhua kestävimmästä ja 
datavetoisimmasta ruokajärjestelmästä? Paras valinta minulle, ympäristölle ja yhteiskunnalle! Suomiruoka 
on parempi, koska se sitoo yhteen tärkeät teemat. Puheessa pitää löytää ’liima’ ja olla rehellinen, aina ei 
kotimainen olekaan paras. Datafikaatio trendeihin eli tieto, jota analysoidaan, mitä lupaamme kuluttajalle? 
Verkkokauppa tulevaisuudessa ja kuinka se istuu perinteisempiin verkostoihin. Millainen on inklusiivinen 
ruokajärjestelmä? Lopuksi, maku ja tunne on hyvä lähtökohta, mutta mukaan myös ripaus järkeä. 
 
Karttunen huomioi megatrendit, jotka vaikuttavat tulevaisuuteemme ja mihin pitää reagoida. Megatrendejä 
on sekä kansallisia että globaaleja ja niihin reagoidaan julkisella ja yksityisellä ohjauksella: joko koko 
ruokajärjestelmän tai kuluttamisen ohjaamiseen. Kuluttaja tekee valintojaan ruokaympäristössä, johon 
kuuluvat myös saavutettavuus ja ruuan markkinointi ja mainonta. Hyvä terveys ja hyvä ravitsemus ovat myös 
tavoite ja tähän tuupataan mm. ravitsemussuosituksilla. Ohjaavat vinkit toimivat etenkin julkisten 
ruokapalvelujen kautta. Kuluttajan omien ominaisuuksien muuttuminen ja tulevaisuuden ryhmäjako ovat 
mielenkiintoisia.  Kuluttajan vastuullisten valintojen korostaminen on tärkeää ja siihen pyritään ohjaamaan 
monin keinoin, myös veroilla. Ruokakeskustelu vaihtelee viitekehyksestä, ”omasta kuplasta”, riippuen: 
ympäristö-ravitsemus-kannattavuus painopisteillä ja olisi tärkeää, että nämä keskustelut kohtaisivat, jotta 
löydetään yhteinen sävel.   
 
Keskustelua: Yhteisen ruokapöydän jäsenten näkemykset 
Pj avasi keskustelun tiivistämällä asiakkaan roolin: Toimintaympäristön muutosta johtaa nyt aidosti asiakas. 
uutta teknologiaa hyödyntävä asiakas johtaa niin globaalia murrosta kuin myös yrityskohtaista 
uudistumispakkoa tekemällä tarpeidensa ja arvojensa mukaisia valintoja yhä lisääntyvien vaihtoehtojen 
välillä.  
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Keskustelussa nostettiin esiin: Kuluttajaprofiilien sirpaloituminen on iso muutostekijä. Mikroryhmät, eri 
alueet ja ikäryhmät luo uusia mahdollisuuksia. Suomessa on vahvat erityisruokavaliot ja niissä on paljon 
vientipotentiaalia. Esimerkiksi kauratuotteet ovat todellinen mahdollisuus Etelä-Euroopassa.  
Globalisaatio ja uudet trendit haastaa, mutta tarjoaa myös mahdollisuuksia.  
Miten löytää paras väylä kerrota vahvuuksista, kun kaupassa ostotilanne on varsin nopea? 
Markkinointi ja tuotetiedot pitää olla oikein ja kuluttaja ei saa ’sumuttaa’. 
Ikäryhmäkohtainen lähestyminen ei kuvaa kovin hyvin, koska emme ole ryhmäuskollisia vaan kuluttajuus 
vaihtelee mm. kellonajan, päivän ja tarpeen mukaan. Kuluttajakenttä pitää nähdä avoimesti, ei voi karsinoida, 
tämä tuo kaikille mahdollisuuksia: ihmiset ’seikkailevat eri kuluttajakarsinoissa’.   
Ruokajärjestelmä voi osaltaan olla ratkaisemassa kuluttajan pulmia: kestävä, datapohjainen ruokajärjestelmä 
ratkaisee ennakoivasti tulevaisuuden kuluttajan pulmia. 
jakelutiet moninaistuvat, ravintoloiden take away –kanavat, uudet liiketoimintamallit, ja keittiöt.  
Kuluttajan emotionaalin kytkös pitää rakentaa tuleville sukupolville, se ei ole automaatio.  
 
Pj kiitti laadukkaasta keskustelusta. Viestinnälle asetetaan odotuksia konkreettisista ulostuloista, joista 
voidaan viestiä. Lopputulemana tiivistetään YRP:n yhteinen kuvaus: Kuluttajan arvostus on ansaittava, 2020-
luvun kuluttajien tarpeet. Tämä yhteenveto lähetetään jäsenille kokouksen jälkeen ja julkaistaan kesän 
aikana. 

6. Seuraava kokous 

elokuu keskiviikko 18.8. klo 10.00 -12.00  
  
lokakuu perjantai 22.10. klo 14.00 -16.00 

  
joulukuu keskiviikko 1.12. klo 10.00 -12.00 

7. Kokouksen päätös 

Pj päätti kokouksen klo 12 
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